
15. Dansk Jødisk Museum - bestyrelsesrepræsentant (2010-118120)
Borgerrepræsentationen skal behandle henvendelse fra Dansk Jødisk Museum om kommunal 
repræsentation i bestyrelsen.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler

at Borgerrepræsentationen under forudsætning af museets statsanerkendelse 1.
udpeger en repræsentant til bestyrelsen for Dansk Jødisk Museum for perioden 
indtil udgangen af 2013. 

Problemstilling
Dansk Jødisk Museum henvendte sig i 2009 til kultur- og fritidsborgmester Pia Allerslev med et 
ønske om at få en repræsentant fra Københavns Kommune i bestyrelsen.
Baggrunden for anmodningen var bl.a., at Dansk Jødisk Museum ansøger om at blive statsanerkendt. 
Hvis dette sker, vil museet overgå fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen til Kulturarvsstyrelsen som 
tilsynsførende myndighed med andre krav til følge, herunder i følge museumsloven, at ”museets 
bestyrelse skal omfatte mindst 1 repræsentant for de lokale tilskudsgivende myndigheder”, dvs. 
Københavns Kommune. En anden årsag til at søge om kommunens repræsentation i bestyrelsen er et 
ønske om at styrke forholdet til Københavns Kommune, der i budget 2009 øgede tilskudsbeløbet fra 
1,2 mio.kr. til 2,2 mio.kr.

Kultur- og Fritidsudvalgets besluttede den 4. juni 2009 at overlade den nyvalgte 
Borgerrepræsentation at tage stilling til, hvorvidt Borgerrepræsentationen skal udpege en 
repræsentant til bestyrelsen for Dansk Jødisk Museum – også i lyset af museets ansøgning om at 
blive statsanerkendt. 

Kulturarvsstyrelsen kan fortsat ikke oplyse status på ansøgningen, så spørgsmålet om 
statsanerkendelse er endnu ikke afklaret. Museet ønsker – uanset resultatet af ansøgningen -, at 
kommunen udpeger en repræsentant til bestyrelsen.

Løsning

Spørgsmålet om kommunal repræsentation i bestyrelsen for Dansk Jødisk Museum er tidligere blevet 
behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 2. september 2004 (KFU 263/2004) og på 
Borgerrepræsentationens møde den 30. september 2004 (BR 432/04). På begge møder blev det 
besluttet, at kommunen ikke skulle lade sig repræsentere.

Baggrunden for denne beslutning var, at Kultur- og Fritidsudvalget ikke ydede tilskud til Dansk 
Jødisk Museum, og det derfor blev vurderet, at der ikke var særlige kommunale interesser, der talte 
for en repræsentation i bestyrelsen. Derudover var begrundelsen, at kommunen med få undtagelser 
ikke er repræsenteret i de ikke-kommunale museers bestyrelser, og at en repræsentation i bestyrelsen 
for Dansk Jødisk Museum kunne have en præcedensvirkning i forhold til de øvrige ikke-kommunale 
museer i kommunen.

Siden den seneste beslutning i 2004 om ikke at lade sig repræsentere i bestyrelsen for Dansk Jødisk 



Museum har kommunen besluttet at støtte Dansk Jødisk Museum. Museet har siden 2006 modtaget 
et årligt tilskud på først 1,2 mio. kr. og fra 2009 på 2,2 mio. kr.

Dansk Jødisk Museums vedtægter af 15. december 2005 indeholder i § 4 følgende om kommunens 
eventuelle repræsentation i bestyrelsen: ”2 medlemmer kan, hvis ønsket, vælges fra Københavns 
Kommune i overensstemmelse med de kommunale valgterminer, dog således, at kulturborgmesteren 
i København Kommune, hvis ønsket, er født medlem af bestyrelsen”. Det skal bemærkes, at 
København Kommune ikke har haft nogen indflydelse på formuleringerne i vedtægten.

Til sammenligning har Arbejdermuseets bestyrelse siden 1982 haft en repræsentant udpeget af 
Borgerrepræsentationen. Arbejdermuseet er statsanerkendt og har siden 2009 modtaget et årligt 
tilskud på 1 mio. kr. fra kommunen.

Kommunal repræsentation i bestyrelsen stilles som krav fra Kulturarvsstyrelsen, hvis Dansk Jødisk 
Museum bliver et statsanerkendt museum. På denne baggrund indstilles det, at 
Borgerrepræsentationen - under forudsætning af museets statsanerkendelse - udpeger en 
repræsentant til bestyrelsen for Dansk Jødisk Museum for perioden indtil udgangen af 2013.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.
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